enim paupertas nisi quaedam macies, et quid rerum  
 abundantia nisi pinguedo est uitae praesentis? Pingui  
 45 ergo ceruice se contra Deum erigit qui temporalem  
 abundantiam in superbiam assumit. Habent enim hoc  
 potentes et iniqui proprium ut, fallacibus diuitiis occupati,  
 1010 B ueras Dei opes neglegant et quanto minus quod uerum est  
 inquirunt, tanto amplius falsis diuitiis extolluntur\*. Cura  
 50 etenim multiplex terrenarum rerum quia occupat, excaecat.  
 Vnde adhuc apte subiungitur :

15, 27 XLIV, 50. *Operuit faciem eius crassitudo*. Visus quippe  
 in facie est, in qua et prima corporis honorabilior pars  
 est. Non ergo immerito mentis intentio per faciem designatur,  
 quam quolibet uertimus, illuc uidemus. Faciem ergo  
 5 crassitudo operit, quia desiderata terrenarum rerum  
 abundantia oculos mentis premit, et hoc quod in eis esse  
 honorabile debuit, ante Dei oculos foedat, quia curis  
 multiplicibus aggrauat. Quibus tamen nec solum sufficit  
 1010 C ut ipsi superbiant, nisi et hi qui eis coniuncti sunt de  
 10 eorum pinguedine etiam ipsi gloriantur. Nam sunt nonnulli  
 qui patronis maioribus adiuncti\* superbiunt et de eorum  
 potentia contra inopes extolluntur. Vnde et adhuc  
 subditur :

XLV, 51. *Et de lateribus eius aruina dependet*. Quia  
 aruina pinguedo carnis est et latera dicere diuitum solemus  
 hos quos eis coniunctos cernimus, aruina de eius lateribus  
 dependet, quia quisquis potenti et iniquo adhaeret, ipse  
 5 quoque de eius potentia, uelut ex pinguedine rerum,  
 tumet ut patroni peruersi iniquitatem sequens, Deum  
 non timeat; quos ualet et quantum ualet, pauperes

1. Cf. XIV, 42.

Qu'est-ce que la pauvreté, en effet, sinon une certaine  
 maigreur? Et qu'est-ce que l'abondance des richesses,  
 sinon la graisse de la vie présente? Se dresser contre Dieu  
 la nuque grasse, c'est donc acquérir l'opulence temporelle  
 pour s'en enorgueillir. Puissants et injustes, en effet, ont  
 en propre d'être absorbés par des richesses trompeuses  
 et de dédaigner les biens véritables de Dieu; or moins  
 ils recherchent ce qui est véritable, plus ils s'enorgueillissent  
 de fausses richesses. Car le souci multiplié des biens  
 de la terre les envahit et les aveugle. De là encore cette  
 pertinente parole :

XLIV, 50. « Un bourrelet de graisse a couvert son 15, 27  
 visage. » L'organe de la vue est sur le visage, qui est aussi  
 une partie essentielle de notre corps<sup>1</sup>, celle qui porte notre  
 dignité. Ce n'est donc pas sans raison que l'intention  
 de notre âme soit représentée par le visage : en quelque  
 direction que nous le tournions, c'est là que se portent  
 nos regards. Le visage est donc couvert d'un bourrelet,  
 parce que la convoitise de l'abondance des biens terrestres  
 ferme les yeux de l'âme et ce qui en eux aurait dû témoigner  
 de notre dignité se trouve, sous les yeux de Dieu, souillé,  
 surchargé de soucis multipliés. Et pourtant, il ne leur  
 suffit pas de faire les superbes, il faut encore que leur  
 entourage se glorifie lui aussi de leur embonpoint. Oui, on  
 trouve des hommes qui tirent vanité d'être liés à des  
 patrons puissants et qui se targuent de cette puissance  
 pour se dresser contre les pauvres. De là cette addition :

XLV, 51. « Et le lard pend à ses flancs. » Comme le  
 lard est la graisse de la chair et que nous disons que le  
 riche est flanqué de ceux que nous voyons autour de lui,  
 le lard pend à ses flancs parce que celui qui s'attache à  
 un impie puissant s'enfle lui-même de cette puissance  
 comme d'une véritable graisse, et en suivant l'iniquité  
 d'un patron pervers, il ne craint plus Dieu; quand il le  
 peut, autant qu'il le peut, il ravale le pauvre. et l'orgueil

1010 D affligat, de gloria temporalit cor eleuet. Cum ergo talis est  
qui iniquo potenti adhaeret, de eius profecto latere aruina  
10 dependet. De quibus adhuc subditur :

15, 28 XLVI, 52. *Habitabit in ciuitatibus desolatis, et in domibus  
1011 A desertis, quae in tumulos sunt redactae.* Quia enim a  
conuersatione conuiuentium ciuitas appellatur, ciuitates  
desolatae sunt ipsi obsequentium cunei peruersorum,  
5 quorum clamoribus peruersus iste laudatur cum ad praua  
opera per nequitiam rapiatur. Vnde scriptum est : *Laudatur  
peccator in desiderio animae suae; et qui iniqua agit bene-  
dicitur* \*. Domus uero desertae sunt cogitationes prauae,  
10 iniquorum hominum placere cogitationibus appetit. Quae  
ciuitates desolatae et domus desertae recte nominantur,  
quia nisi omnipotens Deus talium conuersationes cogita-  
tionesque, praecedentibus eorum culpis, relinqueret, ad  
grauiora perpetranda minime peruenirent. Bene autem  
15 dicitur : *Quae in tumulos sunt redactae.* Ruentia namque  
1011 B domorum atque ciuitatem aedificia tumulos faciunt,  
quoniam dum prauis quique confusis actionibus sibimetipsis  
ad peruersa opera iunguntur, ostendunt procul dubio quia  
de aedificio uitae ceciderunt. Sequitur :

15, 29 XLVII, 53. *Non habitabitur, nec perseuerabit substantia  
eius, nec mittet in terram radicem suam.* Quod hic non  
*habitabitur* dictum est, in quibusdam codicibus reperi :  
*Non dilabitur*; sed sensus non discrepat, quamuis a se  
5 sermo discordet. Ille enim uirtutibus ditatur cuius mentem

52 a. Ps. 10, 3.

1. L'allitération (*conuersationes conuiuentium ciuitas*) a-t-elle une  
ambition étymologique ? Cf. XVI, 68.

2. Délaissées et désertées par Dieu. Le développement est, dans le  
plan de l'édification, un exemple du tragique comportement de Dieu

d'une gloire temporelle élève son cœur. Puisque donc tel  
est celui qui s'attache à un puissant injuste, nous sommes  
en droit de dire que le lard pend au flanc de cet impie.  
C'est d'un tel monde qu'il est dit encore :

XLVI, 52. « Il habitera dans des cités délaissées et dans 15, 28  
des maisons désertées, qui ne sont plus que monceaux de  
ruines. » Une cité<sup>1</sup> tire son nom du style de vie d'hommes  
qui vivent ensemble, et des cités délaissées<sup>2</sup> ne désignent  
que les bandes de courtisans pervers, dont les clameurs  
chantent la gloire de ce pervers, quand sa scélératesse  
l'emporte vers des œuvres coupables. De là cette parole  
de l'Écriture : « Le pécheur est loué pour les désirs de son  
âme et celui qui commet l'injustice est béni \*. » Et les  
maisons désertées, ce sont les pensées perverses, celles dont  
cet injuste fait sa demeure, puisque, en tout ce qu'il fait,  
il ne cherche à plaire qu'aux pensées des hommes injustes.  
Et l'on est en droit d'appeler ces cités « délaissées » et ces  
maisons « désertées », parce que, si Dieu tout-puissant, à la  
suite de leurs fautes, n'abandonnait pas styles de vie  
et pensées de tels hommes, jamais ils ne parviendraient à  
aggraver leurs méfaits. Or il est dit justement : « Elles ne  
sont plus que monceaux de ruines », car lorsque les  
dépravés dans la confusion de leur conduite s'unissent  
les uns aux autres pour leur œuvre de perversité, ils  
donnent la preuve qu'ils sont tombés des hauteurs de la  
vie qu'ils ont édifiée. Le texte poursuit :

XLVII, 53. « Il ne sera pas habité, sa fortune ne durera 15, 29  
pas, il ne poussera pas sa racine dans la terre. » Il est  
dit ici : « Il ne sera pas habité. » J'ai trouvé en certains  
textes : « Il ne sera pas enrichi », mais il n'y a pas disso-  
nance de sens par-delà la discordance littérale de l'expres-  
sion. Car l'homme ne s'enrichit de vertus que si son âme

souvent exprimé par le verbe *recedo*, ici par *relinqueret* (cf. XI, 12),  
précédé de *desolatae et desertae*.

1011 C inhabitat omnipotens Deus. Sed quia superbi cogitatio ab auctoris sui gratia non inhabitatur, profecto per hoc uirtutibus non ditatur. Propter hoc ergo quod interius est uacuum, dicatur : *Non inhabitabitur*; propter hoc uero quod transitorium foris tumet, recte subiungitur\* : *Nec perseuerabil substantia eius*. Ac si aperte dicatur : Hoc quod habere uidetur exterius transit et illud quod transire non poterat interius non habet. Vnde et apte subiungitur : *Nec misset in terra radicem suam*. Quod si de hac terra dictum accipimus, liquet procul dubio quia arbor quae in terra radicem non habet, uel tenuissimis commota flatibus cadit. Et superbus quisque dum contra omnipotentem Dominum roboratur, dum currit erecto collo et pingui ceruice contra auctorem erigitur, stare quasi arbor uidetur.

1011 D Sed status eius sine radice est quia uelut ad lenem flatum, sic ad motum occultae sententiae uita eius eruitur. Sin uero hoc loco terram aeternae uitae retributionem accipimus, de qua propheta ait : *Portio mea in terra uiuentium*\*, iniquus iste in terra radicem suam non mittit, quia numquam ad aeternae uitae desiderium cordis sui cogitationem\* plantat. Quod enim radix arbori, hoc unicuique hominum cogitatio sua est, quia in hoc quod exterius uidetur, per illud tenetur quod interius\* non uidetur. Vnde et per prophetam dicitur : *Misset radicem deorsum et faciet fructum sursum*<sup>b</sup>. Cum enim cogitationem nostram ad compatiendum indigenti proximo tendimus, quasi radicem deorsum mittimus, ut retributionis fructum superius faciamus. Sequitur :

15, 30 XLVIII, 54. *Non recedet de tenebris*. Si superbus iste  
1012 B a culpa ad iustitiam redire uoluisset, de tenebris recederet.

53 a. Ps. 141, 6. b. Is. 37, 31.

1. Cf. XI, 41 et XII, 14.

est habitée par Dieu tout-puissant. Mais comme la pensée de l'orgueilleux n'est pas habitée par la grâce de son créateur, il ne saurait s'enrichir de vertus. Ainsi, comme il est intérieurement vide, on peut dire : « Il ne sera pas habité », et comme ce qui est transitoire ne grossit qu'extérieurement, c'est raison d'ajouter : « Sa fortune ne durera pas. » Autrement dit : ce qu'il paraît posséder extérieurement passe, et ce qui ne saurait passer, il ne le possède pas intérieurement. De là ces justes paroles : « Il ne poussera pas sa racine dans la terre. » Si nous appliquons cette expression à la terre de ce monde, il est bien évident qu'un arbre qui n'a pas de racine dans la terre est ébranlé par la brise la plus légère et tombe. Or, quand l'orgueilleux se fortifie contre le Seigneur tout-puissant, quand il court le cou dressé, quand il se dresse, la nuque grasse, contre l'auteur de la vie, il paraît avoir la stature d'un arbre. Il a cette stature mais il est sans racine, puisque, telle une douce brise, la simple mise en branle<sup>1</sup> d'une sentence cachée lui arrache la vie. Mais si par le mot de terre nous entendons la récompense de la vie éternelle qui fait dire au prophète : « (Yahvé), tu es mon partage dans la terre des vivants », cet injuste ne pousse pas sa racine dans la terre, parce qu'il n'enracine jamais la pensée de son cœur au désir de la vie éternelle. Ce que la racine est pour l'arbre, la pensée personnelle l'est, en effet, pour chaque homme, parce que ce qui apparaît de lui au-dehors est lié à ce qui en son for intérieur n'apparaît pas. C'est ce qui fait dire encore au prophète : « Il poussera sa racine vers le bas et il fera croître ses fruits vers le haut<sup>b</sup>. » Oui, lorsque notre pensée s'oriente vers la compassion pour notre prochain dans la misère, nous pouvons dire que nous poussons notre racine vers le bas, afin de faire croître le fruit qui sera notre récompense dans le ciel. Le texte poursuit :

XLVIII, 54. « Il ne se retirera pas des ténèbres. » Si 15, 30 cet orgueilleux avait voulu revenir de la faute à la justice,

Sed quia lucem iustitiae non quaerit, de tenebris non recedit. Cuius etiam exemplo hi qui ei adhaerent in terrenis profectibus anhelant, auaritia facibus accenduntur, desideriorum carnalium ignibus uruntur. Vnde et subditur :

XLIX, 55. *Ramos eius arefaciet flamma.* Si enim sibi quosdam aeternam patriam quaerentes adiungeret, ramos in se uirides haberet. Sed quia ipsi quoque qui ei coniuncti sunt terrenis desideriis aestuant et dum desideriorum flamma clientium eius animos accendit, scilicet ramos eius arefacit, ut fructum boni operis non ferant, quia ad appetenda infima per nequitiam anhelant. Bene autem subditur :

L, 56. *Et auferetur spiritu oris sui.* Superbus etenim quisque quo in hac uita plus ualet, eo sibi linguae frena audacius relaxat ut loquatur peruersa quaelibet, nullum de uerbis suis metuat, istos contumeliis feriat, illos maledictionibus iaculetur. Nonnumquam uero in blasphemiam contra conditorem rapitur, sicut de talibus per psalmistam dicitur : *Posuerunt in caelum os suum, et lingua eorum transiuit super terram*<sup>a</sup>. Vnde et diues in igne positus, stillari sibi aquam ex digito Lazari in linguam postulat<sup>b</sup>. Qua ex re intellegitur quia ubi amplius peccauerat, ibi atrocius ardebat. Recte ergo nunc dicitur : *Et auferetur spiritu oris sui*, quia eo percussiois sententiam accepit, quo oris sui spiritum sub diuina formidine non restrinxit. Sequitur :

LI, 57. *Non credat frustra errore\* deceptus, quod aliquo\* pretio redimendus sit.* Quoties post culpam eleemosynas

56 a. Ps. 72, 9.      b. Cf. Lc 16, 24 s.

il se retirerait des ténèbres. Mais il ne cherche pas la lumière de la justice, et il ne se retirera pas des ténèbres. Et que, pour suivre son exemple, on s'attache à sa personne, on va haletant en quête de progrès terrestres, on s'enflamme aux torches de la cupidité, on est brûlé des feux des désirs charnels. De là ces paroles :

XLIX, 55. « La flamme desséchera ses rameaux. » Car s'il s'adjoignait des hommes à la recherche de la patrie éternelle, il serait comme un arbre aux branches verdoyantes. Mais comme ceux qui lui sont unis bouillonnent aussi de désirs terrestres, et puisque la flamme de ces désirs embrase le cœur de ses clients, elle dessèche ses branches : ils ne pourront porter le fruit d'une bonne œuvre, puisque dans leur scélératesse ils vont haletants à la conquête des biens les plus vils. Le texte poursuit :

L, 56. « Et il sera emporté par le souffle de sa bouche. » Car plus l'orgueilleux a de force en cette vie, plus il lâche effrontément le frein de sa langue, ne prononçant que paroles perverses, ne redoutant personne en ses propos, frappant les uns de ses outrages, criblant les autres de ses malédictions. Quelquefois même il s'emporte en blasphèmes contre l'Être qui l'a formé, selon la parole du Psalmiste sur ses pareils : « Ils ouvrent leur bouche contre le ciel et leur langue s'ébat sur la terre<sup>a</sup>. » De là encore ce riche qui, dans le feu de l'enfer, demande que le doigt de Lazare fasse tomber sur sa langue une goutte d'eau<sup>b</sup>. On le voit, là où il avait le plus péché, là aussi la brûlure était la plus cruelle. C'est donc raison de dire maintenant : « Et le souffle de sa bouche l'emportera », puisque, s'il a reçu le coup qui le condamne, c'est pour n'avoir pas retenu dans la crainte de Dieu le souffle de sa bouche. Le texte poursuit :

LI, 57. « Qu'il ne croie pas en vain, trompé dans son égarement, qu'il doive être racheté à n'importe quel prix. » Toutes les fois qu'après une faute nous faisons des aumônes,

- facimus, quasi pro pravis actibus pretium damus. Vnde et per prophetam de eo qui haec non agit dicitur : *Non dabit Deo propitiationem suam, nec pretium redemptionis animae suae* \*. Nonnumquam uero diuites elati inferiores opprimunt, aliena rapiunt et tamen quasi quaedam aliis largiuntur; et cum multos deprimant, aliquando quibusdam opem defensionis ferunt et pro iniquitatibus quas numquam deserunt dare pretium uidentur. Sed tunc eleemosynae  
 10 pretium nos a culpis liberat, cum perpetrata plangimus  
 1013 B et abdicamus. Nam qui et semper peccare uult et quasi semper eleemosynam largiri, frustra pretium tribuit, quia non redimit animam quam a uitis non compercit.  
 15 Vnde nunc dicitur : *Non credat frustra errore deceptus, quod aliquo pretio redimendus sit*. Quia eleemosyna superbi diuitis eum redimere non ualet, quam perpetrata simul rapina pauperis ante Dei oculos ascendere non permittit.  
 Quod fortasse intellegi aliter potest, quia saepe superbi  
 20 diuites cum eleemosynam tribuunt, non hanc pro aeternae uitae desiderio, sed pro extendenda uita temporali largiuntur, mortem se posse differre donationibus credunt, sed : *Non credat frustra errore deceptus quod aliquo pretio redimendus sit*, quia obtinere ex impenso munere non  
 1013 C 25 ualet ut finem debitum euadat cuius etiam nequitia intercidit uitam. Vnde et subditur :
- 15, 32 LII, 58. *Antequam dies eius impleantur peribit, et manus eius arescent*. Praefixi dies singulis ab interna Dei praescientia nec augeri possunt, nec minui, nisi contingat ut ita praesciantur, ut aut cum optimis operibus  
 5 longiores sint, aut cum pessimis breuiores, sicut Ezechias